UBND TỈNH BẮC GIANG

     SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:       /KH-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bắc Giang, ngày       tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn, điều động giáo viên

về Trường THPT Chuyên Bắc Giang năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1291/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh Bắc

Giang về việc giao chỉ tiêu biên chế hành chính, sự nghiệp năm 2023 của tỉnh Bắc

Giang; Quyết định số 1096/QĐ-SGDĐT ngày 26/12/2022 của Sở Giáo dục và Đào

tạo (GDĐT) tỉnh Bắc Giang về việc giao chỉ tiêu biên chế hành chính, sự nghiệp và

hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh

ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức,

lao động hợp đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Sở GDĐT tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch tuyển chọn giáo viên, điều động

giáo viên về Trường THPT Chuyên Bắc Giang cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua công tác tuyển chọn giáo viên về công tác tại Trường THPT

Chuyên Bắc Giang, lựa chọn được những người thực sự có phẩm chất chính trị, đạo

đức tốt, có năng lực, trình độ chuyên môn tốt, có kinh nghiệm đáp ứng được yêu cầu,

vị trí việc làm được tuyển chọn;

2. Việc tuyển chọn giáo viên về công tác tại Trường THPT Chuyên Bắc Giang

phải được thực hiện dân chủ, công bằng, công khai, khách quan, đúng quy trình, đảm

bảo chất lượng, đúng theo kế hoạch đề ra.

3. Chỉ điều động giáo viên đạt yêu cầu qua kết quả khảo sát về Trường THPT

Chuyên Bắc Giang, không nhất thiết phải lấy đủ theo chỉ tiêu.

II. NỘI DUNG

 1. Chỉ tiêu tuyển chọn: 10 chỉ tiêu. Cụ thể:

 - Ngữ văn: 03 chỉ tiêu;

 - Lịch sử: 02 chỉ tiêu;

 - Tiếng Nhật: 02 chỉ tiêu;

 - Tiếng Hàn: 01 chỉ tiêu;

 - Tin học: 01 chỉ tiêu;

 - Giáo dục thể chất: 01 chỉ tiêu.

 2. Đối tượng tuyển chọn

 2.1. Môn Tiếng Nhật, Tiếng Hàn: Là công chức, viên chức trong tỉnh hoặc

ngoài tỉnh, trong ngành hoặc ngoài ngành Giáo dục.

2

 2.2. Môn Ngữ văn, Lịch sử, Tin học, Giáo dục thể chất: Là giáo viên đang

công tác tại các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT tỉnh Bắc Giang.

 3. Tiêu chuẩn tuyển chọn

 3.1. Môn Ngữ văn, Lịch sử, Tin học, Giáo dục thể chất

 - Có bằng tốt nghiệp đại học hệ chính quy đúng chuyên ngành cần tuyển chọn

đạt loại Khá trở lên;

 - Đã từng đạt giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh;

 - Là giáo viên phụ trách hoặc bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi cấp tỉnh và có

học sinh đoạt từ giải Ba cấp tỉnh trở lên;

 - Có nền tảng kiến thức chuyên môn cơ bản vững chắc, có khả năng phát triển

trình độ chuyên môn ở mức cao hơn, đáp ứng được yêu cầu giảng dạy các vấn đề

chuyên sâu của bộ môn.

 - Còn đủ ít nhất 05 năm công tác.

 3.2. Môn Tiếng Nhật, Tiếng Hàn

 - Có bằng tốt nghiệp đại học hệ chính quy đúng chuyên ngành cần tuyển chọn

đạt loại Khá trở lên; có chuyên ngành sư phạm hoặc chứng chỉ nghiệp vụ sư phạm;

 - Có nền tảng kiến thức chuyên môn cơ bản vững chắc, có khả năng phát triển

trình độ chuyên môn ở mức cao hơn, đáp ứng được yêu cầu giảng dạy các vấn đề

chuyên sâu của bộ môn.

 - Còn đủ ít nhất 05 năm công tác.

 4. Các bước và hồ sơ tuyển chọn

 4.1. Môn Giáo dục thể chất: Tuyển chọn thông qua hồ sơ: Xem xét về phầm

chất, năng lực và thành tích của giáo viên đăng ký tuyển chọn.

 4.2. Môn Ngữ văn, Lịch sử, Tin học, Tiếng Nhật, Tiếng Hàn

 - Bước 1: Xét hồ sơ đăng ký tuyển chọn

 + Số lượng hồ sơ: 02 bộ;

 + Thành phần hồ sơ:

 Đơn xin đăng ký tuyển chọn;

 Công văn đồng ý cho đăng ký tuyển chọn của Thủ trưởng đơn vị;

 Sơ yếu lý lịch theo mẫu 2C-BNV/2008 của Bộ Nội vụ có xác nhận của Thủ

trưởng đơn vị nơi CCVC đang công tác;

 Bản sao (có chứng thực): Quyết định tuyển dụng của Sở Nội vụ (hoặc Ban

Tổ chức chính quyền); Quyết định bổ nhiệm chính thức vào ngạch (hoặc

chức danh nghề nghiệp); Quyết định thay đổi, thăng hạng chức danh nghề

nghiệp (nếu có); Quyết định thuyên chuyển, điều động (nếu có);

 Bản sao (có chứng thực): Văn bằng tốt nghiệp chuyên môn, nghiệp vụ;

Chứng chỉ (tin học, ngoại ngữ)...

 Bản sao Giấy chứng nhận hoặc Quyết định công nhận đạt giáo viên dạy

giỏi cấp tỉnh;

3

 Minh chứng là giáo viên phụ trách hoặc bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi

cấp tỉnh và có học sinh đoạt từ giải Ba cấp tỉnh trở lên và các minh chứng

về thành tích cá nhân khác (nếu có).

 - Bước 2: Tiến hành sát hạch

 + Vòng 1: Giáo viên làm 02 bài khảo sát. Trong đó: Bài khảo sát thứ 1 (mức

độ như đề thi tốt nghiệp THPT quốc gia) đạt từ 8 điểm trở lên (thang điểm 10). Bài

khảo sát thứ 2 (mức độ gần như đề thi chọn học sinh giỏi quốc gia) đạt từ 6 điểm trở

lên (thang điểm 10).

 + Vòng 2:

Khảo sát trực tiếp 03 tiết giảng dạy. Trong đó: 01 tiết dạy tại lớp Chuyên; 02

tiết dạy tại lớp nâng cao. Xếp loại các tiết dạy từ Khá trở lên, trong đó có ít nhất 02

tiết Giỏi.

 Thực hiện viết và báo cáo chuyên đề: Đạt loại Khá trở lên.

 5. Thời gian, địa điểm thực hiện tuyển chọn

 - Từ ngày 20/02/2023 đến hết 26/02/2023: Kế hoạch này được thông báo công

khai tới các đơn vị trong ngành và trên trang website của Sở GDĐT.

 - Từ ngày 01/3/2023 đến ngày 15/3/2023: Nhận hồ sơ đăng ký tuyển chọn tại

phòng Tổ chức cán bộ, Sở GDĐT (Trong giờ hành chính).

- Từ ngày 20/3/2023 đến ngày 28/3/2023: Hội đồng tuyển chọn thẩm định hồ sơ

và thông báo danh sách những người có đủ điều kiện, tiêu chuẩn tham gia tuyển chọn.

- Từ ngày 29/3/2023 đến ngày 15/4/2023: Tổ chức sát hạch vòng 1.

- Từ ngày 17/3/2023 đến ngày 26/4/2023: Tổ chức sát hạch vòng 2:

+ Từ ngày 17/4/2023 đến ngày 22/4/2023: Báo cáo chuyên đề.

+ Từ ngày 24/ /2023 đến ngày 26/4/2023: Khảo sát các tiết dạy.

 - Từ ngày 27/4/2023 đến ngày 29/4/2023: Họp Hội đồng để báo cáo kết quả.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng tuyển chọn

- Có trách nhiệm thực hiện toàn bộ các nội dung trong Kế hoạch này.

- Ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện chi tiết Kế hoạch này.

- Báo cáo kết quả tuyển chọn đề nghị Giám đốc Sở xem xét, quyết định.

- Hội đồng tuyển chọn bao gồm:

+ Chủ tịch Hội đồng: Phó Giám đốc Sở GDĐT phụ trách bậc học

+ Phó Chủ tịch Hội đồng: Trưởng phòng Tổ chức cán bộ Sở GDĐT.

+ Thư ký Hội đồng: Phó Trưởng phòng Tổ chức cán bộ Sở GDĐT.

+ Các ủy viên Hội đồng: Trưởng phòng Giáo dục Trung học và Giáo dục

thường xuyên Sở GDĐT; Hiệu trường Trường THPT Chuyên Bắc Giang; một số

lãnh đạo và chuyên viên phòng Giáo dục Trung học và Giáo dục thường xuyên; một

số Phó Hiệu trưởng và giáo viên Trường THPT Chuyên Bắc Giang.

2. Phòng Tổ chức cán bộ Sở GDĐT

4

4

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tuyển chọn, điều động giáo viên về Trường

THPT Chuyên Bắc Giang.

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập hội đồng tuyển chọn giáo viên về

Trường THPT Chuyên Bắc Giang

- Tham mưu giúp Hội đồng tuyển chọn thực hiện các nội dung tuyển chọn.

- Thu nhận và thẩm định hồ sơ đăng ký tuyển chọn, báo cáo Hội đồng tuyển

chọn về kết quả thẩm định hồ sơ.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tuyển chọn.

3. Trường THPT Chuyên Bắc Giang

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, lớp học và các điều

kiện khác để tổ chức việc sát hạch giáo viên.

- Cung cấp nhân sự để thành lập Hội đồng tuyển chọn.

4. Các phòng thuộc Sở GDDT; các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

- Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch tuyển chọn, điều động giáo viên về

Trường THPT Chuyên Bắc Giang.

- Động viên, tạo mọi điều kiện để giáo viên có nhu cầu đăng ký dự tuyển.

Tuyệt đối không được cản trở giáo viên tham gia dự tuyển.

Lưu ý:

- Có những tình huống phát sinh liên quan đến tiêu chuẩn, điều kiện của giáo

viên tham gia tuyển chọn, Hội đồng tuyển chọn sẽ báo cáo Giám đốc Sở xem xét,

quyết định.

- Nếu những môn nào không tuyển chọn được giáo viên theo Kế hoạch này,

Giám đốc Sở sẽ căn cứ vào nhu cầu công tác, vị trí việc làm của Trường THPT

Chuyên Bắc Giang và thực tiễn, kết quả quá trình công tác, năng lực của giáo viên

đáp ứng yêu cầu của Trường THPT Chuyên Bắc Giang để biệt phái (thử việc)  hoặc

quyết định điều động trực tiếp./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Mai Sơn (b/c);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Trang web của Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Tạ Việt Hùng

5

		hungtv@bacgiang.edu.vn
	2023-02-17T09:07:31+0700

		2023-02-17T09:14:50+0700

		2023-02-17T09:15:48+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-02-17T09:16:12+0700